
 

 

                  COMUNE DI CETO 
                                    PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                                                             _______________________________________                                                                

                               CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 - FAX (0364) 434418 

 

Determinazione  n. 177 del 06.09.2023 
 

 

Oggetto:  

O.C.D.P.C.  N.  929/2022 - RIMODULAZIONE E INTEGRAZIONE DEL PIANO  DEGLI  

INTERVENTI  DI  PROTEZIONE  CIVILE  AI  SENSI DELL'ART.  1,  COMMA  5  -  

INTERVENTO  929-22-BS-042 - CUP C28H22001320001  - TORRENTE PALOBBIA DI 

BRAONE TRA LE QUOTE DI  850  E  880 M - RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ 

IDRAULICA DEL  TORRENTE  PALOBBIA  DI  BRAONE  MEDIANTE RIMOZIONE 

DEL MATERIALE  ALLUVIONALE  DEPOSITATO  IN  ALVEO, ASPORTAZIONE 

DELLA  VEGETAZIONE  ARBOREA  CADUTA  IN ALVEO, TAGLIO DEGLI ALBERI  

PERICOLANTI  PRESENTI  LUNGO LE SPONDE E RIUTILIZZO DEI  MASSI  DI  

MAGGIORI DIMENSIONI PER LA REALIZZAZIONE DI  SOGLIE DI FONDO IN 

GROSSI MASSI LEGATI - INTERVENTO TIPO B) AI SENSI DELL’ART.25 DEL D.LGS. 

N.1/2018” – CUP C28H22001320001. DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA 

DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI DECISORIA EX ART. 14 COMMA 2 LEGGE 

241/1990. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

L’anno duemilaventitre il giorno sei del mese settembre,  

 

 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n.55 del 23 settembre 2011, esecutiva ai sensi di legge. 

 

Richiamato il Decreto Sindacale  n. 7 del 13/12/2022 con il quale sono state conferite al Geom. 

Lorenzo Gari le funzioni dirigenziali ex art. 107 del TUEL. 

 

Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento. 

 

Considerato che: 

 a causa delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nella terza decade del mese di 

Luglio 2022 nel territorio dei comuni di Braone, Ceto e Niardo in provincia di Brescia, il 

territorio del Comune di Ceto ha subito numerosi danni, prontamente segnalati alla Regione 

Lombardia tramite il sistema RASDA; 

 in conseguenza delle segnalazioni pervenute la Regione Lombardia ha approvato il piano degli 

interventi urgenti, rimodulato con integrazioni, in attuazione delle Ordinanze del Capo 

Dipartimento della Protezione Civile n. 929/2022 e n. 947/2022 ed ha ammesso al 

finanziamento un intervento in Comune di Ceto, di cui alla scheda RASDA n. 2022.00174-A 

del 27/07/2022; 

 

Preso atto che la scheda RASDA sopra citata si riferisce al seguente progetto: 

 O.C.D.P.C.  N.  929/2022 - RIMODULAZIONE E INTEGRAZIONE DEL PIANO  DEGLI  

INTERVENTI  DI  PROTEZIONE  CIVILE  AI  SENSI DELL'ART. 1, COMMA 5 - 

ATTIVAZIONE INTERVENTO 929-22-BS-042 -  CUP C28H22001320001 - TORRENTE 



PALOBBIA DI BRAONE TRA LE QUOTE  DI  850  E  880  M  -  RIPRISTINO DELLA 

FUNZIONALITÀ IDRAULICA   DEL   TORRENTE   PALOBBIA  DI  BRAONE  

MEDIANTE RIMOZIONE  DEL  MATERIALE  ALLUVIONALE DEPOSITATO IN 

ALVEO, ASPORTAZIONE  DELLA  VEGETAZIONE  ARBOREA  CADUTA IN ALVEO, 

TAGLIO  DEGLI ALBERI PERICOLANTI PRESENTI LUNGO LE SPONDE E RIUTILIZZO   

DEI   MASSI   DI  MAGGIORI  DIMENSIONI  PER LA REALIZZAZIONE DI SOGLIE DI 

FONDO IN GROSSI MASSI LEGATI - INTERVENTO TIPO B) AI SENSI DELL’ART.25 

DEL D.LGS. N.1/2018 – Importo contributo di €. 330.000,00; 

 

Considerato che il progetto è stato ammesso a contributo come da comunicazione della Regione 

Lombardia – Direzione Generale Territorio e Protezione Civile, protocollo numero 

Z1.2023.0026008 del 31/05/2023, acclarata al protocollo comunale n. 3985 in data 01/06/2023. 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n.107 del 07/06/2023 con la quale è stato 

nominato il Responsabile Unico del Procedimento relativo all’intervento sopraindicato. 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 132 del 24/06/2023, con la quale è stato 

affidato alla Società Solideng Srl con sede in Piazza Medaglie d’Oro. 3/g – 25047 Darfo Boario 

Terme (BS), C.F. e P.I. 03502170982, l’incarico per la redazione della Progettazione   definitiva   ed   

esecutiva,  coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione e contabilità 

dei lavori, redazione C.R.E. e  predisposizione documentazione per richiesta autorizzazioni delle 

opere di cui sopra. 

 

Considerato che la società incarica ha presentato in data 11/08/2023 il progetto esecutivo delle 

opere in oggetto, acclarato al protocollo comunale n. 5887. 

 

Tenuto conto che: 

- con comunicazione datata 16/08/2023 prot. n. 5946, è stata indetta Conferenza di Servizi 

decisoria ex art. 14 comma 2 Legge 241/90 in forma semplificata e con modalità asincrona per 

l’esame ed approvazione del progetto esecutivo relativo alle opere per “O.C.D.P.C.  N.  

929/2022 - RIMODULAZIONE E INTEGRAZIONE DEL PIANO  DEGLI  INTERVENTI  DI  

PROTEZIONE  CIVILE  AI  SENSI DELL'ART. 1, COMMA 5 - INTERVENTO 929-22-BS-042 -  

CUP C28H22001320001 - TORRENTE PALOBBIA DI BRAONE TRA LE QUOTE  DI  850  E  

880  M  -  RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ IDRAULICA   DEL   TORRENTE   

PALOBBIA  DI  BRAONE  MEDIANTE RIMOZIONE  DEL  MATERIALE  ALLUVIONALE 

DEPOSITATO IN ALVEO, ASPORTAZIONE  DELLA  VEGETAZIONE  ARBOREA  CADUTA 

IN ALVEO, TAGLIO  DEGLI ALBERI PERICOLANTI PRESENTI LUNGO LE SPONDE E 

RIUTILIZZO   DEI   MASSI   DI  MAGGIORI  DIMENSIONI  PER LA REALIZZAZIONE DI 

SOGLIE DI FONDO IN GROSSI MASSI LEGATI - INTERVENTO TIPO B) AI SENSI 

DELL’ART.25 DEL D.LGS. N.1/2018” – Importo contributo di €. 330.000,00. 

- la Conferenza è stata convocata tenendo conto delle previsioni di cui all’articolo 6 

dell’O.C.D.P.C. n. 929 del 6 ottobre 2022, ai sensi della quale il progetto è finanziato e 

realizzato, secondo il quale “Il Commissario delegato ed i soggetti attuatori dalla medesima 

individuati provvedono all'approvazione dei progetti ricorrendo, ove necessario, alla 

conferenza di servizi da indire entro sette giorni dalla disponibilità dei progetti e da 

concludersi entro quindici giorni dalla convocazione. (…). Il dissenso manifestato in sede di 

conferenza di servizi deve essere motivato e recare, a pena di inammissibilità, le specifiche 

indicazioni progettuali necessarie al fine dell'assenso”; 

- sono stati invitati a rendere le proprie determinazioni  

 Comunità Montana di Valle Camonica – Parco dell’Adamello; 

 Regione Lombardia – Ufficio Territoriale Regionale di Brescia; 

 Regione Lombardia – Direzione Generale Territorio e Protezione Civile; 

 

Verificato che, come risulta dal verbale di determinazione di favorevole conclusione del 

procedimento prot. n. 6430 del 06/09/2023 depositato agli atti, entro i termini stabiliti è pervenuto il 



Parere Favorevole con prescrizioni della Comunità Montana di Valle Camonica – Parco 

dell’Adamello protocollo n. 0009126/VII.05 Parco del 24/08/2023 – protocollo comune di Ceto n. 

6144 del 24/08/2023. 

 

Accertato che è previsto che l’Ente procedente adotti la determinazione motivata di conclusione 

della Conferenza sulla base delle posizioni prevalenti espresse dalle Amministrazioni partecipanti 

tramite i rispettivi rappresentanti. 

 

Ritenuto di poter pertanto dichiarare la positiva conclusione della Conferenza dei Servizi in parola 

ai sensi dell’art. 14-bis comma 5 della Legge 241/90. 
 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 

del controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012. 
 

Vista la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”. 
 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” e successive modificazioni. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

2. Di approvare il verbale di determinazione di favorevole conclusione del procedimento prot. n. 

6430 del 06/09/2023, della Conferenza dei Servizi relativa all’esame del progetto esecutivo 

relativo alle opere per “O.C.D.P.C.  N.  929/2022 - RIMODULAZIONE E INTEGRAZIONE 

DEL PIANO  DEGLI  INTERVENTI  DI  PROTEZIONE  CIVILE  AI  SENSI DELL'ART. 1, 

COMMA 5 - INTERVENTO 929-22-BS-042 -  CUP C28H22001320001 - TORRENTE 

PALOBBIA DI BRAONE TRA LE QUOTE  DI  850  E  880  M  -  RIPRISTINO DELLA 

FUNZIONALITÀ IDRAULICA   DEL   TORRENTE   PALOBBIA  DI  BRAONE  MEDIANTE 

RIMOZIONE  DEL  MATERIALE  ALLUVIONALE DEPOSITATO IN ALVEO, 

ASPORTAZIONE  DELLA  VEGETAZIONE  ARBOREA  CADUTA IN ALVEO, TAGLIO  

DEGLI ALBERI PERICOLANTI PRESENTI LUNGO LE SPONDE E RIUTILIZZO   DEI   

MASSI   DI  MAGGIORI  DIMENSIONI  PER LA REALIZZAZIONE DI SOGLIE DI FONDO 

IN GROSSI MASSI LEGATI - INTERVENTO TIPO B) AI SENSI DELL’ART.25 DEL D.LGS. 

N.1/2018” – Importo contributo di €. 330.000,00”, prendendo atto del parere pervenuto dalla 

Comunità Montana di Valle Camonica – Parco dell’Adamello, richiamato in premessa. 

 

3. Di concludere positivamente i lavori della Conferenza dei Servizi indetta tenendo conto delle 

previsioni di cui all’articolo 6 dell’O.C.D.P.C. n. 929 del 6 ottobre 2022, ai sensi della quale il 

progetto è finanziato e realizzato, relativamente al progetto di che trattasi, che sostituisce ad 

ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni 

e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati. I termini di efficacia di tutti i pareri, 

autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati acquisiti 

nell’ambito della Conferenza di servizi decorrono dalla data di comunicazione della presente. 
 

4. Di disporre che copia della presente Determinazione sia trasmessa in forma telematica alle 

Amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento, ed ai 

soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai 

loro rispettivi indirizzi. 
 

5. Di accertare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 

fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 

del 10/10/2012. 



 

6. Di dare atto che la presente determinazione non comporta l’assunzione di alcun impegno di 

spesa; 
 

7. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio. 

 

8. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi 

dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Geom. Lorenzo Gari 
 
 
 
 
 
 
 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA (ART. 147 BIS D.LGS. N. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Addì, 06.09.2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

   Geom. Lorenzo Gari 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Copia della suestesa determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio del 

Comune. 

  

Addì, 11.09.2023  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott. Matteo Tonsi 

 

 


